Ecce triumphator mortis, vitæ reparator,
Agnus mirifici pandit signacula libri.

Videtur & ibidem *Sigiberti* ymago stans ante altare; ante quem duæ imagines in forma dominarum stantes, quarum una cum vexillo manu sinistra tenens, dextra vero calicem præfato episcopo porrigena, & dicens:

Hauri perpetuæ Sigiberte carismata vitæ:
Hiis tua clementer reficit te gratia mater.

Septimum & octavum ejusdem formæ & valoris ex auro & lapidibus pretiosis tabulisque eburneis compositum, quorum epistolas unum, reliquum evangelia per anni circulum continens, hiis versibus insigniti:

Condidit istud opus Sigebertus præfus amandus.

Nonum vero plenarium tenet omnium evangelistarum scripta. Et hic liber super omnes libros prædictos pretiosus & formosus, lapidibus pretiosis, auroque fulvo & tabula eburnea artificiose & subtiliter excisa, adornatus. Igitur hic præfus memoria perpetua dignus DEO & hominibus gratus & dilectus ecclesiam villanam, *Jolenbeke* nomine, anno Domini MXXXV consecratus, postquam sedem Mindensis ecclesiæ annis XIV. rexisset, anno Domini MXXXVI, ipso die Gereonis transivit ad dominum, in choro sancti Martini, quem ipse, ut dictum est, fundaverat, sepultus est. Versus:

Est non iste latens modio candela sub arto:
Sed nitet in media perradiatque domo.

Dedit plenaria, ut superius est notatum, calices & thuribula. Vigilia magna sunt dicenda.

XVI.

Bruno pervigil dominici ovilis provisor, XVI. in ordine Episcopus. Hunc venerandum præfudem beatus *Godehardus* Hildeneshemensis Episcopus Anno Christi M. XXXVI. in Halberstadt presbyterum ordinavit, qui vicem meritoriam rependens beatum ejus corpus apud majorem ecclesiam sepulture sacra tradidisse in gestis sancti *Godehardi* me legisse memini. Hic antistes gloriosus anno M. XXXIX. ab *Henrico III.* regales dignitates, banum, id est, quod *Wigravius* Episcopi potest judicare malefactores, & potest exercere secularia judicia, macellum publicum, monetam & omnium privilegiorum Mindensi Ecclesiæ ab imperio concessorum confirmationem apud *Andernach* partim & *Mindam* præsente Imperatore ibidem impetravit.

travit. Hujus Henrici pater videl. *Conradus* Anno Christi M XXX solempnem curiam in Mindo anno imperii sui X. in quadam cronica legi celebrasse; ubi cum principibus & imperii electoribus, ut filium suum Henricum in Imperatorem susciperent, ordinavit. Et Henricus confirmationem regalium dedit X. Kl. Julii. Fuit ergo inclitus hic Bruno antequam episcopus eligeretur *Magdeburgensis ecclesie canonicus*, & *Egberto Marchioni* consanguinitate proximus. Mox ut Episcopatum accepit omni studio in primis primatem ecclesiam sedis suarum fratribus suorum praebendas ex hereditariis bonis benignè adauxit. Et duo monasteria *Sancte Maria* & *Sancti Martini* à prædecessoribus incepta: Alterum, quod est *Sancte Mariae*, opere & consecratione consummavit. Unde ordinavit in anniversario suo, ut prædicta Abbatisa debeat deferre unam praebendam ad altare majus, videlicet tibiam ovinam & caseum ovinum, quod jam est extra usum. Sed ego audivi a multis, quod ista consuetudo perseverabat, usque ad tempus quo *Henricus Munter* veniebat pro capellano, quod ipse primitus clam accepit ab Abbatisa prædicta; & sic tandem veniebat extra usum. Similiter deberet praebendam asserre ad *Sanctum Martinum*. *Sancti vero Martini monasterium* devotè augmentavit ab antecessore suo *Sigeberto* inceptum: alia quoque monasteria quæ sub jure suo erant, & prædia ibi Deo servientium devotus melioravit: item *monasterium in Insula* propriis expensis funditus construxit in honorem *Sancti Mauriti* anno Christi M XLII, ad quod monachos de Monasterio *Sancti Johannis* in *Magdeborch*, ordinis *Sancti Benedicti*, una cum *Meinwerdo* primo Abbatte transtulit, fundavit, construxit, consecravit in honorem *Sancti Mauriti* ecclesie *Magdeburgensis* patroni. Multa illius in pauperes, in Clericos & peregrinos benignitas, misericordia & liberalitas erant. Item acquisivit regalia ab *Henrico III.* & quod accepit Ecclesiam in suam munitionem, sicut antecessores sui Imperatores. *Data X. Kal. Iulii, anno Christi M XXXIX. Anno Domini Hinrici III. ordinationis XI. regnante autem primo. Aetum. Andernak feliciter Amen.* Sed quia quem Deus diligit, corripit, flagellat omnem filium quem recipit; Paralis hunc per quinque annos decoxit, ut omnium membrorum officio destitutus gestaretur in sella, famulantiam manibus, quo opus esset, portaretur. Sexto decimo vero anno *Henrici episcopi*, *Christi vero M LV* decepsit, qui post longam agnationem, quo dominus vas electionis suarum in camino tribulationis transitoriarum purgaverat, IV ydus Februarii, hoc est, ipso die Scolasticæ virginis, beato fine in domino feliciter quievit. Sepultus est autem in *Insula*, quam, ut dictum est, fundavit, in sepulchro lapideo & sarcophago pretioso positus, metro subsequenti insignitus:

Condidit hoc templum, quem claudit, Bruno, sepulchrum,
Præful, honor patriæ, lumen & ecclesiae
Ydibus in quartis Februio caligine mortis,
It cinis in cinerem, da Deus huic requiem.

Transactis ergo CCC XXXIII. annis, duobus mensibus, & sex diebus post transitum hujus venerandi præfus *Ludolfus* ex militibus *Gripesope*, abbas, & monasterii præfati pater, congrua devotione ad Dei servum Brunonem concepta, consilio discretorum, qualiter ad reverentiorum posset transferre locum, habito, anno Domini M CC LXXXIX, XII die mensis Aprilis, domini vero Ottonis III. Minden. Episcopi anno IV, domini quoque *Ludolfi* prædicti XIX. idem abbas cum suis confratribus & quibusdam de Ordine Prædicatorum, qui prædicto negotio interesse affectabant, accessit, & translationi corporis viri Dei operam dabant. Superiori elevato & amoto, locus ultimus sepulturae vix apparebat; in altum fodientes lapidem magnum politum & ab aliis terris allatum: III. Kal. Junii *Ricbertus Magdeburgensis* ecclesia presbyter obiit; insculptum invenerunt. Huic aperto, circumstantibus non modicum dubium & turbationis causam generavit: Tamen, quia Episcopum Brunonem dudum translatum ex isto præsumentes, tum quia hunc *Ricbertum Magdeborgensem* Archiepiscopum fuisse existimabant. Collatione tandem de materia habita compertum fuit hunc primum monachum, de *Magdeborch*, pro monasterii fundatione, Mindam fuisse transmissum. Et hunc lapidem pro reverentia sepulturæ præparatum, sed non suppositum. Isto lapide amoto, tumbam sarcophagum ex lapidibus scætis, & subtilibus ligaturis ferreis compositum, firmatum, ac si ex lignis afferibus factum fuisset, quem quinque trabeculæ ferreæ per transversum firmatae, lapidem superiore sustentantes, cum magno studio & diligentia factum reperierunt. Superiori itaque lapide super sarcophago & cooperculo cum diligentia sublato, corpus illud resolutum omni reverentia & honore dignum, & lapis singularis pro capitib; quiete aptatus, patuerunt. Hiis visis aliqui ex circumstantibus corde compuncti, simul & gaudio spirituali perfuli, dominum pro desiderii sui & voti executione benedicentes. Thuribulo ergo & cereis accensis sacrum hunc thesaurum præfatus abbas associatis sibi fratribus prædictis de ordine Prædicatorum, devotione & reverentia ossa illa elevantes, & in theca sindone quam munda involventes ad novum ædificii chorūm ante majus altare, ad Christi ejusque famili, nec non ad dicti monasterii gloriam locarunt, anno, mense, & die, quo supra; pro quo benedictus Deus in secula, Amen. Post fundationem ergo prædicti monasterii videlicet *In-*

sula Mindensis, ad triennium; anno videlicet Christi M XLVI. Indictione III. ydibus Julii Episcopus Bruno monasterium dictum Kennade consecravit. Istud a Geroldo Marchione Bardeburgensi primo fundatum à Brunone agnato suo, anno quo supra, consecratum est. Secundario vero propter causas, quæ non occurunt, quia forte desolatum fuit, sicut Overnkerken multis annis, postquam Ungari prædictum monasterium destruxerunt, simillimum prædictum monasterium fuit. Tandem ad petitionem Wicboldi Corbeiensis Abbatis, qui curam dicti monasterii suscepit & adhuc habet (Nam semper pro populo monachos de Corbeia habet), habet ecclesiam in Bodenwerder sibi incorporatam, à Henrico primo Mindensi Episcopo. Sexto anno post hanc, indictione XV. eodem die, quo prius, idem monasterium, forte quia violatum, reconsiliatur. Istud monasterium in prima sui fundatione canonissæ seculares habitabant, quibus propter lasciviam suam ejectis monachi ordinis Sancti Benedicti XXII annis possidebant; hiis iterum amotis, aliquid temporis sine habitatione mansit quasi desolatum. Post multum vero temporis anno videlicet Domini M C XCIV. sanctimoniales de monasterio Gerden Paderbornensis dioecesis per quandam dominam venerabilem Judit sive Juste adductæ, per quas prædictum monasterium, videlicet hujus domine & abbatissæ industria, fuit reformatum. Istud canobium dicitur multum fuisse opulentum & divitiis redditibusque magnis dotatum, ex quibus Barones sive nobiles de Homborch ditati, & impinguati fuerunt, sicut communiter narratur. Pro prædictorum namque confirmatione est sepulturae locus abbatissæ, quæ privilegia & bona diversa ad manus hujus primi Baronis de homborch, qui se tanquam illius terræ dominum gerebat, cui amore sinistro & detestabili sociata procurabat, de quibus primo hii ditati testantur. Et non est verisimile, quod prima abbatissa fuit, sed una alia post eam. Prædicta ergo abbatissa de hiis pœnitens in extremis, & se indignam apud suas collegas sepeliri judicans, in fine ecclesia, ut vidi, sub turri extra consuetum sepulturae sub lapide de calce effigie elevata & tumulata videtur. Venerabilis ergo Bruno Episcopus sedis annis XVIII. mensibus IX. diebus V. & anno Christi M LV. feliciter ad dominum migravit. Versus:

Victrix Minda dole novo viduata tyrone,
Ex multis talem vix habitura parem.

XVII.

Engelbertus XVII in ordine episcopus. Hic antequam apicem præsulatus ascendebat canicatum Ravenbergensem tenebat, pontificalis modestia & gravitatis vir, unde & vita innocentia admodum reverendus, à Hinrico IV. regales dignitates VI. Kal. Augusti anno Domini M LIX. apud Polide (*) obtinuit. Item apud Gostariam bona in Lezeringen ad petitionem Annonis Episcopi Colonensis & Engelheri Magdeburgensis ob juge & fidele servitium dicti episcopi, quod ipse imperio fecerat, à Henrico prædicto anno ipsius VI. domini vero M LXIII. post incendium civitatis Mindensis & ecclesiæ majoris, præsente Imperatore, sunt impetrata. (**) Unde in privilegio ipsius donationis sic inquit: Curtem nostram, quæ vocatur Lezeringen, in pago Angeri dicto, in Comitatu Otonis ducis, ad restituendum dampnum, quod præfata ecclesia, peccatis exigentibus, in nostra presentia, per incendium contigit, cum omnibus suis appendiciis, id est utriusque sexus mancipiis, areis, edificiis, lignis, & pratis &c. ecclesiæ tradidimus. Legiturque, quod hic Hinricus Anno Christi M LXII penthecosten Minde celebravit. Quo discedente, discordia inter cives & imperii officiales exorta, eo usque coaluit, ut monasterium totum vel pene, ut dictum est, XI. Kal. Junii, hoc est ipso die sancti Albani igni succensum, atque in cinerem redactum est. Quidquid enim gloriosus sanctus Karolus & rex Wedekindus ex imperiali & regia magnificentia in ornamentis & donariis singularibus ad ecclesiæ decorem ibidem reliquerant, per flamman igneam vorantem deletum. Prædictum ergo monasterium anno X. post incendium prædictum ab eodem Engelberto & Rodolpho Slevicensi Episcopis reconsiliatum & denuo est dedicatum. Idem præsul capellam sancti Johannis baptistæ, quæ fori ecclesia dicitur, per ignem destruktam, & per XIII. annos desolatam, anno Christi M LXXV reconsiliavit. Tempore hujus miles quidam nomine Wolframus XLVIII. mancipia, cum aliis bonis, ecclesiæ Mindensi legavit, cum multis curtibus donavit. Eodem anno ordo Sancti Augustini, qui & ordo Canonicorum regularium dicitur, primo ab apostolis, postea a prædicto doctore regulariter institutus, sub Magistro Ivone Episcopo Tornacensi cepit reflorere. Hic reverendo doctore sanctus nullum alium ordinem in antiqua cronica autentica fecisse legitur. Non enim fuit heremita neque monachus, sed clericus & canonicus; factus autem presbyter monasterium clericorum mox instituit, & cepit vivere secundum regulam sub sanctis Apostolis constitutam; canonici enim secundum dicta ejusdem doctoris, in canone clerici vocantur: unde fecit regulam de communi vita clericorum, qua dicitur regula beati Augustini, quam multi alii religiosi postea assenserunt; Inter quos Premonstratenses, fratres predicatorum, & longe post Heremita Sancti Wylbelmi & Sancti Augustini, & quidam alii, in unum collegium convenientes,

facti

(*) Privilegium hoc est in ordine XII. apud Pistor. p. 741.

(**) Hoc etiam Pistorius assertum integrum p. 742.

facti sunt de Heremitis Urbanitæ; & assumpserunt prædictam regulam, quæ heremiticæ vi-
tæ omnino repugnat. Et vocatur modo ordo ille *ordo Heremitarum Sancti Augustini*, qui nun-
quam fuit heremita. Hoc enim patet per verba sua X. libro Confess. in fine. Sic ad Deum,
dicens: *contritus peccatis meis & mole & miseriis meis, agitaveram in corde meo, meditatus fugam in solitudinem; sed prohibuisti me, domine, & confortasti.* Qualiter autem & quo tempore hii Heremitæ ceperunt, dicetur inferius, tempore Johannis XXXI. Sedit autem præful *Engelber-*
tus annis XXVI. mensibus VIII. diebus XIX. sepultusque apud ecclesiam Sancti Martini jux-
ta Sigibertum collegam suum, in crastino Sancti Andreæ apostoli Anno M LXXX. in quo.
rum sepulchro hii versus pro commendatione in lapide sculpti habentur:

Præful Engelbertus ipseque prior Sigebertus
Hic fundatores hilaresque fuere datores.
Ergo Dei pietas dedit hiis sedes modo letas,
Et cum Martino conregnabunt sine fine.

Dedit Engelbertus bona in *Lezeringen, Berchusen*, prope *Munsle*, Curiam *Westenven*, Curiam *Lutiken Bremen*, duo *pansal in sale Lunenborch*, quæ postea domini vendiderunt. Unde idem Episcopus dedit denarios festivales, quæ vulgariter dicuntur *bocheydes penninge*, ut habentur in libro *Præsentiarum*. Obiit ipso die Andreæ apostoli. Item ipso die Andreæ dicuntur vespere *Dilexi*, cum cæteris, quod nunquam in toto anno fit, quod dicerentur vigiliae vespere in festis IX. lectionum. Item de mane ad missam animarum erimus albi, & epistolam & evangelium legunt canonici, & non fiunt genuflexiones ad elevationem; & agitur recommendatio apud lapidem, ac si funus sit præsens.

XVIII.

Reinardus episcopus XVIII. Hujus etiam tempore anno III. ordo *Caribusiensis* sub Bruno-
ne de Colonia originem habuit, ut habetur supra in Cronica. Item aquarum abundan-
tia nimio multis in locis dampno fuit & periculo. Nam & in ytalia diluvies tanta fuit: ut
rupes liquefactæ plures villas ruina destruerent: domesticæ oves, pavones, gallinæ & an-
seres à domibus se extrahentes, omnes factæ sunt silvaticæ, & forte ista fuit, de qua narrat
Hinricus de Hervordia; quod illud flumen, quod est apud *Lemego* fuit tam magnum, quod
pertransivit muros civitatis. Sedit annos IX. & dedit pro memoria sua curiam in *Rottorpe*,
quæ tunc temporis valebat ad quatuor plaustra communis annonæ. Unde ecclesia non ha-
bet modo istam curiam; nam occubuit apud istos de *Rottorpe*. Item dedit domum unam
in *Helen* juxta *Eysbergen*; item dedit curiam cum IX mans. in *Warschorf*. Ecce quam glorio-
se dotavit ecclesiam suam! Nam usque ad ipsum omnes episcopi fuerunt gloriosi & sancti
viri. Obiit autem prædictus Reynardus anno domini M LXXXIV sequenti die beati
Mathiæ apostoli. Unde:

Hic est Reynardus, animosus ut Leopardus,
Qui quasi flos redolet, & ut aromata viget,
Unde debetur ei jure corona poli.

Sub isto *Folmarus* hujus successor episcopalem sedem invasit; sed quia male & noh per ho-
stium, quod Christus est, sed aliunde & per violentiam intravit, & pessime, morte impro-
visa & subitanea, prout in sequentibus dicetur, interierit.

XIX.

Volmarus episcopus XIX. Hildensemensis ecclesiæ canonicus, in scismate, ut legi in *Ordinario ec-
clesie Hildensemensis*. Dedit bona *Othrinhusen*, quamvis pro memoria sua peragenda compara-
vit, cum secundum ecclesiæ ordinarium consuevit, nichilominus memoria sua non agitur; Quia
secundum omnes dicitur, quod fit condempnatus, ut infra plenius dicetur; & tamen igno-
ratur, sed propter invasionem creditur, quod fit interfactus, & quod irreligiose vixit: Et
quod Deus volens ostendere, quod bona spiritualia non debent violenter occupari. Alii
habent pro ratione, & dicunt, quod opidum *Hamelen* alienavit. Sed ista opinio videtur
contraria. Nam ecclesia non habuit tunc temporis aliquod jus: Nec unquam plene habuit,
sicut infra dicetur. Sed prima ratio dicetur verior. Quinto itaque sui episcopatus anno,
Indictione II. ipsa nocte decollationis Sancti Johannis baptistæ, ut communiter tenetur, oc-
census prædicatur. De medio ergo hinc per mortem tam inopinatam sublatus, sanctus Gor-
gonius ecclesiæ custodibus apprensus, eisque ut signum pro episcopo mortuo consuetum cum
pulsu campanæ majoris, per eum propter vitam & conversationem suam nepharium occisum,
fieri intimavit. Ut ergo eos firmius certificaret in prædictis, altaris sibi, & beati Petri, pal-
liam occisi sanguine cruentatam & sanguine maculatam, in qua gladium occisionis exterse-
rat, pro interfigno ostendit. Custodes vero hiis auditis festinanter surgentes, & omne-

quod eis imperatum fuerat, signis certis inventis, obdienter & cum timore perfecerunt. Palla autem praedicta pluribus annis diligenter servabatur, & in praedictorum testimonium ostendebatur. Similis casus narratur in *cronica Magdeburgensi*, ubi legitur, quod B. Mauritius unum Episcopum Magdeburgensem judicavit & postea rotavit, & singula membra confregit. Quod autem in Sancti Johannis decollatione hic occisus fuit, vel saltē obiit, non fine Dei dispensatione, vel saltē permissione, & causa est factum. Ideoque fortè utriusque mors simul concurrit, ut beatus Johannes capite detruncato sciatur cum episcopo regnare in cælis; invasor vero Folmarus cum angelis Satanae horridius ardere timeatur in pñnis. Dicere &, heu! occisus potuit:

Jam sum dampnatus, tumulari mole gravatus,
Quem metuunt alii, tartara jam subii.
Descendi vivus, qua ducit ad infima clivus.

Legitur quod praedictus *Folmarus* fuit sepultus in ecclesia & fecit tot strepitus, quod nullus audiebat de nocte intrare ecclesiam. Tandem fuit revelatum, quod indignus esset tali loco, sed deberet exhumari, & poni ad locum ubi canes & porci sepeliuntur. Et sic factum est, & dicitur, quod sit sepultus sub capella Sancti Jheronimi in publica strata. Nota, si isti, qui non sunt veri pastores deberent interimi, proch dolor! multi interficerentur. Sed timendum est, quod, quibus jam Deus parcit, qui male regunt, & non corrigit, ut filios, quod postea eos punit, ut homicidas. Nam non est bonum, qui male agunt & non puniuntur: ut habetur in libro Machabæorum. Hoc est signum aternæ damnationis.

XX.

Odalricus XX. Episcopus. Hic non solum nobilitate natalium, verum & naturæ donis & nobilitate virtutum moralium claruit. Temporibus suis Morsydis prædia sua XI. scilicet Vorwerck, in pago, qui dicitur Angeri, in comitatu Magni Ducis collaudante & confirmante filio suo Gerardo, mundibulo & herede, ecclesiæ nostræ absque omni interdictione & conditione delegavit, Anno ab incarnatione Domini M XCVI. V ydus februarii. In nomine sanctæ & individus Trinitatis. Odalricus favente clementia divina Mindensis Episcopus, notum esse capimus tam praesentibus quam futuris, qualiter Gerardus vir nobilis, prædia sua in Holtorpæ & in Comitatu ducis Magni, in pago qui dicitur Grindiriga & LXXVI utriusque sexus mancipia, ut habentur in libro privilegiorum II. quarnero. Hic Episcopus paucis annis sedem pontificalem rexisse videtur. Obiit VI. ydus decembris videlicet in profecto Sanctificationis virginis benedictæ, anno domini M XCVI. Versus:

Sicut solaris obscurat sydera fulgur,
Sic multos virtute sua præveniens iste.

XXI.

Godescalcus Episcopus XXI. Tempore istius duo ordines ceperunt originem, videlicet G. steriensis & Sancti Jobannis hospitalis, ut habetur supra in cronica. Dedit Godescalcus pro memoria sua peragenda curiam in Reme. Obiit ipso die Valeriani Episcopi anno Domini MCXII. Indict. V.

XXII.

Vytbelo XXII Episcopus. Iste duas domus in Werben & in Gelenbeke canonicis pro sua memoria ordinavit: Item capellam in curia monachorum de insula qui mirabilis Broke dicitur, in honore sanctæ crucis sanctique Agidii Anno Christi M CXV. Indictione VIII consecravit. Temporibus istius Domina Regulda, maritali solatio defituta beatum Petrum Apostolum & Sanctum Gorgonium martyrem suæ animæ suisque omnibus patronos & defensores elegit, & delegavit ecclesiæ nostræ in possessionem sempiternam hæc prædia sua; videlicet in Linsen unum Vorwerck, & XXX litales mansos, & unum molendinum, cum ceteris appendiciis, & mancipia utriusque sexus CL. ut habetur in libro privilegiorum. Tempore eodem Henricus Imperator, quem in cronico Saxonum nequam vocant, sibi rebelles vastat & habetur talis historia supra in cronica. Eodem tempore moniales ordinis Sancti Augustini Monasterium in Werder apud Honover à comitibus de Wunstorpe sive Lovenrode fundatum de monasterio Overnkerken assumptæ, ipso die sanctæ Katherinæ virginis intraverunt. Migravit Vytbelo ad dominum anno Domini MCXX. Indictione XIII. in die Sanctorum Innocentum. Versus:

Sedavit quæ tum vox lacrimosa precum,
Quos fructus habeat simplex oratio justi,
In precibus Moysi quisque notare potest.

XXIII.

XXIII.

Sigewardus XXIII. Hic Deo gratus & hominibus, à parentibus nobilibus *Adolpo de Schwenborch* seniore, suo nepote, monasterio sancti Petri in Mindia puer oblatus Dei servitio mancipatus est. Tandem per diversos beneficiorum & dignitatum successus de communi consensu & petitione fratrum promotus, provisor & pastor ecclesiae Mindensis est constitutus. Hic pro spe retributionis æternæ, hereditatis suæ prædia & mancipia juxta flumen Leynam in *Susberen*, *Bedeben*, *Westerendanbusen*, *Wechberden*, *Helmendorf* cum omnibus pertinentiis ecclesiae legavit. Similiter & centum mansos dedit: Ecclesiam in *Idenbusen* plumbo cooperto ex quadris lapidibus studiose muratam, cum quatuor altaribus, ex propriis sumtibus, ad honorem XI milium virginum fundavit, intus picturis decoravit; & ibidem ostenditur sedes sua de straminibus artificialiter facta, quæ ultra CCC annos duravit, quod impossibile, nisi ex speciali dono DEI est. Hæc, inquam, Ecclesia villana, quam habet Mindensis sedes: Unde statuit, ut hæc ecclesia nulli, nisi sacerdoti, qui stabiliter ibidem habitaret, deoque ibidem fideliter serviret, conferatur. In introitu hujus ecclesiae hos versus in lapide insculptos vidi:

Sum, quod eram, nec eram, quod sum, modo dicar utrumque,
Tene, præbe justè, prudenter, honeste.

Hic præful à domino Comite, apostolicæ sedis legato in dyacono cardinali ordinatus & consecratus est, præsidente & jubente domino universali *Papa Calixto*, regnante glorioso *Henrico V. Romanorum Imperatore augusto*: & sicut tibi mitram imposuimus, id est, quod talis legatus ipsum solum consecravit ex speciali mandato domini Papæ. Alias debuisset consecrari à tribus episcopis, sed ipse eum solum consecravit in die palmarum in ecclesia Mindensi III. Kal. April. anno incarnati verbi M CXXIV. Indictione II. Et ego *Gotfridus Notarius* jubente domino Comite diacono cardinali ac Romana ecclesiæ legato, teste tota Mindensi ecclesia, subscripti & signavi. Tempore hujus quædam nobilis matrona *Cunegunda* nomine ecclesiam in *Degber* & prædium cum omnibus suis appendiciis & mancipliis in placito *Comitis Theoderici de Holthusen* (& est Holthusen prope opidum Hamelen) sancto Petro contulit. Similiter & quædam sanctimonialis in *Wunstorpe* dicta *Rasmodis* diversa prædia ecclesiae prædictæ dedit. Item *Gerburga*, matrona quædam nomine, filiusque ejus *Thyemarus* omnem proprietatem suam, quam usque ad tempus illud hereditario jure possederat; Videlicet in *Gernhusen*, in *Langvoben*, (*) in *Honhorst*, cum omnibus ad hæc prædia rite pertinentibus, in mancipliis utriusque sexus, in areis, in æditiciis. Hæc autem traditio facta est in pago *Merslemen*, (**) in loco *Lindard*, in mallo *Wedekindi de Swalenberg* multorum nobilium ac liberorum judicio ac testimonio firmata ac robورata. Hujus mater prædium suum apud *Lutteken-Bremen* pro lumine nocturnali altaris sancti Michaelis contulit. Hujus tempore scrinium reliquiarum quoddam singulare cum reliquis pretiosis datum est ecclesiæ Villanæ juxta opidum Hamelen, nomine *Holthusen*, in quo scriptum & sculptum inveni: Regente sanctam Mindensem ecclesiam venerabili Sigewardo Episcopo, qui banno suo sanxit, si quis hoc decus quoconque modo ecclesiæ huic abstulerit, anathema esset. Item ordo Templariorum, anno M CXXII incepit, ut habetur supra in cronica. Temporibus istius moniales sancti Augustini, locum, qui dicitur *Werder* prope Honover intraverunt; antequam enim moniales antedictæ locum & monasterium prædictum intraverunt Canonici regulares inhabitabant; qui propter vitam & conversationem eorum nimis secularem ejecti fuerunt: & moniales de monasterio Overenkerken &c. supra in Gestis XII. Episcopi anno Domini M C XIV. intraverunt. Item habetur hic de monasterio Leveren, (***), sed hic supersedeo, & infra de isto monasterio dicetur. Tempore hujus *Henricus Leo dux brachium sancti Gorgonii* pulchre adornatum ecclesiæ contulit. Sygwardus venerandus antistes, postquam annis XX. mensem unum, dies XVI. gloriose rexerat, ipso die Vitalis, in die ante Philippi & Jacobi, anno domini M CXL, indictione IIII. obiit. Sepultus est in medio ecclesiæ *Idenbusen*, de qua superius est dictum. Dictum pro memoria bona in *Sutheren*, juxta castrum *Sturwold*, in dioecesi Hildensem. Eodem die est memoria ducis *Henrici Brunsvik*: Unde domini (*) legunt evangelium & epistolam ad missam. Versus:

M. cum centento triginta sic quoque deno,
Præful honorandus meritis obiit Sigewardus,
Hinc dolet ecclesia, cui dedit ipse sua.

Nota: isti centum mansi habent monasteria, ut *Barsinghausen* & alii, & militares circa *Desten*. Unde postea frigescente caritate Episcopi & Capitulum disperserunt ista bona, quæ sanctissimi episcopi & alia honestæ matronæ & viri religiosi dederunt, sicut patet superius, in gestis episco-

(*) Maderian. *Langvobere*.

(**) Mader. *Mersleinem*.

(***) Mader. *Laneren*.

(*) Mader. pro domini legit dictum.

episcoporum. Nam uni datur in emphiterotum, (*) in feodum alteri, & per istos modos tam episcopus, quam capitulum depauperati sunt. Nam hodierna die, si unus mansus ad Episcopum venit liberius, statim alteri impignoratur carius, quam ante fuit. Aliter fit per capitulum. Unus permittit bona sua cum capitulo, semper cum dampno ecclesie. Nam si ecclesia habet aliqua pecia five morgen landes, statim acquiritur per laycos ad vitam, & sic annis X. elapsis, tunc est hereditas illorum laycorum, sicut luce clarior apparet. Et sic de die in diem venit ecclesia ad inopiam, sed quando iste, qui peregrinè profectus est, revertitur, & vult rationem ponere, quam dicturi sumus, tunc valde gravis est sententia, qua dicitur: *Ligate cum manus & pedes, & mittite in tenebras, ubi erit fletus & stridor denium, quousque solvat ultimum quadraneum.*

XXIV.

Historicus primus, quandam abbas sancti Mauritii in Insula, ordinis sancti Benedicti Min. densis XXIV. in ordine Episcoporum. Iste monasterium ut dictum est tempore Bruno, Kemmenade, Anno Christi M C LII. Indictione XV. III. ydus Julii consecravit. Anno eodem turris ecclesie sancti Martini in honorem sancti Nicolai Episcopi fundata fuit. Et dicebatur turris sancti Nicolai propter capellam subitus constructam. Tempore hujus cænobium Schynna monachorum ordinis sancti Benedicti, in honorem sancti Viti martyris, per Comites de Hallermunt, Anno Christi M C XLVIII. fundatum est. Hujus monasterii primus abbas de monasterio sancti Michael in Hildensem assumptus est. Cujus ecclesiam hujus successor Wernerus, Kalendis Novemboris, Anno Christi M CL. Imperii Friderici II. anno ordinationis sui primo consecravit. Item monasterium in Lucka ordinis Cisterciensis, sub honore sancti Georgii martyris, Anno Christi M CLXIII per comites de Hallermunt & de Oldenborch, qui fuerunt heredes comitis de Lucka & successores sui. Et fuit magnifice institutum in omnibus, tam in ædificiis, quam in bonis. Nam habent unam curiam in dioecesi Hildensem, quæ habet XVI. aratas. Nam ego audivi ab uno fratre de monasterio, quod habent & habebant sub Wysera CCCL. mansos: & habent curiam in Lathe, ubi semper habent unum dispensatorem. Et forte sunt ista bona, quæ primitus Sanctimoniales in Lemego habuerunt, quando ibi moram traxerunt. Item habent bona sua undique. Nam habent monasterium Vlosowe incorporatum: item habent sub se monasterium sanctimonialium in Leveren & in Rul- le, in dioecesi Osnabrugensi. Item est eis incorporata ecclesia in Gestorpe, de qua solebant annuatim X. florenos. Item habent alia multa beneficia ad conferendum. Monasterium fuit optime ædificatum in omnibus necessariis. Nam omnes artifices mechanicæ artis habuerunt ibi habitacula secundum placitum; Videlicet sartores, futores. Nam dicunt, quod domus fabri fuit ita disposita, quod quatuor fabri stabant ad unum locum & quilibet laborabat ad libitum suum. Sic qui facerent pannum, sibi habebat quilibet locum aptum sibi secundum artem suam. Item fuit ibi domus braxatorum opulente constructum, in qua erant omnia utensilia excisa de lapidibus; Et ista domus fuit destruta per ignem. Nam dicitur unus truphator, (**) qui solebat respectum habere uppe den daven, & ex negligentia istius totum ædificium est destrutum. Similiter multa alia ædificia desolata sunt ex defectu tectorum. Monasterium in se fuit pretiosissimum factum. Nam ecclesia est optima & cum multis altaribus & apud quodlibet altare habuit proprium fontem: & in ipsa habuerunt conversi istius monachi ultra LXX sedes: & chorum est bene dispositum & magnum: & altare est maximum & de lapidibus doleatis & quadratis. Et habet ambitum pulcherrimum cum fenestris & vitribus per totum. Et habet refectorium & alia ædificia in copia. Nam & abbas habet propriam habitationem cum coquina propria, & quem invitat (***) secum comedendo, potest carnes comedere. Nam habent abbatem priorem & Cellerarium & bursarium, & isti habent regere & disponere cenobium cum scitu abbatis. Et fuit primitus pretiosius tam in ædificiis, quam in redditibus. Nam habent abundanciam frumenti: habundat etiam in piscibus, quia habet piscaturam in Wysera, quæ habet uno anno ad CC vel CCC esones, & alios pisces in copia. Carnes ultra modum: nam habent propria nemora & sylvas hinc inde; & habent de quatuor elementis non tantum sufficientiam, sed abundantiam: & non habent simile ab Alara usque ad Renum. Sed unum maximum defectum patientur, qui destruit totum superius narratum: quia pax & caritas non habent locum; quia volunt omni anno habere novum abbatem: & sic habent tot visitationes & visitatores, quod de anno in annum ad inopiam, quod vix habent modo victum & vestitum, propter suas truphas. Nam talis habere vult officium tale, & talis tale; & in bursant undique, quod modo malestant. Nam habuerunt unum bonum socium pro abbatे non multum literatum sed tamen expertum & diligentem circa bona monasterii, & iste moriebatur anno domini M CCCC LVIII, XIV. die post festum paschæ. Tunc elegerunt unum de mediocribus, dictum Arnoldum Petersbagen, & iste etiam satis est diligens, Et qui desi-

(*) Mader. Emphiteolum.

(**) Truphator, planus, nugator. Vide Vossius de vita secundum p. 316.

(***) Mader. iugularis.

desiderat, qualiter fuit dispositus in primo flore, videat cenobium Dabberan. Nam istud habet veram dispositionem, sicut fuit in principio. Et ista sufficiente de ipso pro praesenti. Nam habent jurisdictionem temporalem & Spiritualem & villicos & litones. Et multi militares habent ibi jus sepeliendi, sicut de Moniebusen & de Mandelslo & quam plures alii. Post hoc Adolphus comes de Schowenborch senior annis sex elapsis Lubeke civitatem egregiam fundavit, & uxor sua fundavit Honborch; sed non est verisimile. Nam Homborch multum excedit istum numerum in fundatione. Tunc Adolphus filius ejus complevit Lubbeke, & annis quam IX supervivens o-
Etava Apostolorum Petri & Pauli à Slavis perfidis apud urbem Demyn occiditur. Anno domini C LXIV est Mindam adductus & in majori Ecclesia sepelitur. Nota: de fundatione Schowenborch dictum est supra in Gestis XI Episcopi, modo dicendum est aliter. Nam primo originem duxerunt à dioceſi Magdeburgensi. Iſti, qui primitus hic venerunt fuerunt duo fratres & habuerunt hi unum fratrem pro Episcopo & fuit forte Episcopus Bruno; (*) & fuerunt comites & habuerunt unam cometiam, quæ dicebatur Zantersleve, & habuerunt tunc pro armis unum blavum leonem in albo campo, quod modo habent. Iſti dicti post, et si comites de Schowenborch, habent ibi adhuc duas ecclesias ad conferendum; Et ibi fuerunt duo castra, videlicet Santersleve & Schakensleve; & predictus comes de Schowenborch habet ibi adhuc ad conferendum bene M CCC mansos in pheodum: & sic inde primo traxerunt originem, & tunc construxerunt Schowenborch sicut superius est notatum in Gestis XV. Episcopi. Sed Cometiam Holſatiā acquisiverunt, quando construxerunt Comites Lubbeke, longe post Schowenborch. Tempore Henrici monasterium in Lucka, ut superius est dictum, per comitem de Hallermunt, Hilbrandum de Oldenborch, ad quos comezia de Lucka jure hereditario fuit devoluta anno domini MCLXIII. fundatum est. Hic Hilbrandus tres filios habuit videlicet Borchardum, Ludolfum, & Wylbrandum. Primus apud Nigenborch in tormento moritur, reliqui duo comites, Adolphus de Schowenborch (**) per Casarem Lotharium vocati, Borchardus Antiochiae moritur, tertius vero reversus statim obiit & apud fratrem in Locken sepelitur. Iſtis temporibus sanctus Vifcel (***), de parochia Mindensi Hamelen opido oriundus episcopus Oldenburgensis consecratus, multis miraculis clarus, anno Christi M CLIII morte felicissima dormivit in domino. Item Henricus monasterium Kemenade dictum, primo à Brunone Mindensi consecratum ad petitionem Wieboldi Corbeyensis abbatis iterum anno M CLII. (*) Indictione X V. III ydus Julii reconsiliavit. Hic dedit domum unam in Gelenbeke & decimam in Arlaghe. Sedit autem annis XII. menses XI. dies tres. Obiit autem anno domini M CLVI. ipso die Sancte Pontianæ Virginis, sepultusque in Bursfelde monasterio.

XXV.

Vernerus XXV. Episcopus. Dictus Wernerus a narus, quod est sciens, id est peritus, qui ex arte scit, qualiter aliud fiat, vel sit faciendum. Huic aliquando secundum catholicorum apponitur litera g. per prosthesin, & jam gnarus idem. In episcopum creatus satis desolatam ecclesiam inveniebat, ut in quodam privilegio invenisse querulatur. Unde inquit: *Nos enim postquam ad prefulatus apicem, licet indigni, confundimus, tenuitatem, ymmo omnimodam, desolationem ecclesie oculo cordis intendimus: & quoniam viribus nostris nobis adeps non multum poruimus, aliquatenus ramen eidem proficere studuimus.* Unde predium in Gerbolde pro XL. marcis cum multis manciis comparavit & Ecclesiae contulit. Item unam domum Alvesen dedit. Iste fuit primitus Ecclesiae Mindensis Praepositus, fuitque domini Wylbelmi Imperatoris consanguineus. Item procuravit a Raymilde abbatis in Wunstorpe, quod dedit sibi curiam suam in Holibusen, iuxta Schalkesberge, ubi voluit predictus Episcopus unam habitationem habere; pro qua dabit sibi annuos reditus in Runnenberge in recompensam ad vitam. Præbendas Canonicorum primo ordinavit: Nam antea regulariter simul in refectorio comedebant. Item quatuor vicarios instituit. Item dedit curiam unam Gelenbeke, unde constituit dari XXIV. canonicis de sancto Martino X solidos ob reverentiam sancte Mariæ Magdalena in suo festo. Sub isto præsule fuit quidam miles famosus. Mirabilis nomine, & forte de ipsis nobilibus dictis de Arnheim, & secundum nomen suum mirabilia gessit: Nam legitur de ipso, quando adhuc vixit in flore, quod unus presbyter in confinibus suis visitabat infirmum cum viatico, purgans ventrem suum & deponens viaticum. Quo facto non potuit levare corpus dominicum de terra. Tunc audiens dominus Mirabilis, dixit: *Lavate manus, & videte quid tunc.* Quod sacerdos faciens recedebat statim cum sacramento. Tunc Mirabilis in una pestilentia fuit omnibus heredibus suis orbatus: & hoc fuit maxime à Deo dispositum, ut sic Deum in heredem constitueret. In nomine sancte & individue Trinitatis, Wernerus Dei gratia Mindensis ecclesie Episcopus, seire dignetur fidelium nostrorum tam futuorum, quam presentium caritas, qualiter quidam homo nobilis, nomine Mirabilis humano sauis destitutus solatio, orbus etiam ſpe & prefidio liberorum ac fratrum suo-

(*) Vide quæ Meibomius notavit ad Chron. Schaumburgense Leerbecii p. 45.

(**) Maderus: reliqui duo, Comite Adolfo de Schowenborch &c.

(***) Mader. Vifcelinus.

(*) Mader. MCLII.

suorum, quos ei Deus dederat plures, beatum Petrum Apostolum in Minda & sanctum Gorgonium martyrem anima sua sive omnibus patronos ac defensores elegerit. Mortuus namque omnibus suis pueris ac fratribus terrena hereditate sua regnum sibi colorum mercari desiderans, consentientibus & collaudantibus suis sororibus Gerburch & Hildeswych, laudante quoque marito & mundiburdo alterius sororis Conrado (nam altera virum non habuit) delegavit ecclesia nostra omnia prædia sua in proprietatem & possessionem sempiternam: Videlicet in Broke cum omnibus appendiciis suis & pertinentiis, cum mancipiis uriusque sexus. Ministeriales quoque suos cum prædiis & mancipiis, qua ipse in beneficium illius concesserat, Winethorpe, Elmechonhorst, Menstede, Wackerveldt; in Eckervelde IX. mansos, Ewardinhusen, in Werbeke curtim unum cum suis appendiciis. Et fuit parochia sua in Horsten, unum Vorwerk, cum tribus mansis, ibique mansum, qui pertinet ecclesia in Getenburg; in Sylbeke curtim, cum VII mansis itemque ibi II mansos, Ecclesia in Getenburg pereinentes; Ecclesiam in Getenborch cum omnibus attinentiis suis, uno videlicet Vorwerk cum VII mansis; itemque II mansi in eadem villa, itemque II. itemque I. In Sutheren unum Vorwerk cum IV mansis, & molendinum in Endeennensenhusen; (*) duo molendina Sybusen; ecclesiam in Steynborch, cum omnibus suis appendiciis, & mancipiis; Videlicet in mansis dotalibus: Unum Vorwerk cum VI mansis, item unum cum VI. item ibidem II mansos; in Rentelen II mansos; in Engeren unum Vorwerk cum IV. mansis; in Nortbeyn curtim unum cum VI mansis. Itemque in eadem villa II mansos & dimidium cum area. In Lachtorpe unum mansum; in Bevesen II. in Mundere I. mansum, & II. mansal: in Utzenborch VI mansos; in Thornebene II mansos; molendinum I. in Roden; ecclesiam in Swannefede cum omnibus suis appendiciis, mansis videlicet dotalibus XVIII; ibi que I Vorwerk cum IV mansis; item IV. item I. mansum; in Oldenswermenstede II. mansos. Item in Basse III mansos; in Vastelingeborstel IX mansos molendinum I. prædium I. in Mirembust, (**) in Bevesen IX mansos; in Lutmersen III mansos, in Hukeshole VI mansos, & saltum, & molendinum juxta Lacholte; in Achelestorpe X mansos; in Ambode V mansos in Helsorpe II mansos; in Oretbe I Vorwerk cum IV mansis; item III mansos; itemque II item unum: & sunt modo CXL. mansi. Hæc prænomina prædia & alia cum omnibus suis pertinentiis, areis, ædificiis, agris cultis & cultores &c. dedit predictus Mirabilis cum omnibus que nominari possunt; silvis pescationibus. Venimus in presentiam, nobilissimi Viri, Duci Saxonia & Bavaria Henrici, ibique coram illo præfaram traditionem seu donationem à Miribili factam legitima stabilitate recitavimus & corroboravimus multisque probis ac nobilibus in Angaria lege eruditis, nobis annuentibus & cum omni alacritate nostra actioni faventibus, ipsoque duci consentiente, & autoritate sua pacem nobis per gratiam suam confirmante. Nos vero Wernerus devotionem ac pietatem religiosi viri diligenter attentes in fraternitate nostræ consortium eum recipientes plenam præbendam cum omnibus suis appendiciis concessimus: Et si Theodericus cognitus suis post mortem superstes existeret; Idem Theodericus eandem præbendam usque ad finem vita sua tenueret. Et multi testes habentur in eodem privilegio. Postea maxima controversia facta est inter capitulum & Episcopum ex una, & monasterium in Insula super istis bonis. Nam monasterium dicebat, quod sibi prius fuissent ista bona dotata per dominum Mirabilem. Et sic causa fuit delata per monasterium ad curiam Romanam. Tandem dominus apostolicus commisit eandem causam venerabilibus patribus Monasteriensi & Osnaburgensi Episcopis decidendam: Qui hinc inde causis cognitis pronuntiaverunt sic: Quod monasterium retinuit curiam Brock & Episcopus Mindensis destruebat ædifica istius curia, quod idem Episcopus deberet se compонere in amicitia cum prædicto monasterio. Item Ecclesia in Getenborch manebat apud monasterium. Et ista controversia forte facta est tempore Annonis Episcopi Mindensis: Nam fabulose audivi unum versum:

Moritur in banno Mindensis episcopus Anno.

Nam prædictus dominus Mirabilis voluit primitus unum monasterium institui in sua curia Brock, in honorem sancti Egidii, propterea dedit prædictis Monachis ista bona. Sed mutata voluntate sua donavit omnia bona sua beato Petro sicut superius est dictum. Dedit prædictus Mirabilis pro memoria sua curiam in Nezen & istum campum apud monasterium in Insula cum VIII vel IX mansis. Moritur anno domini M CLXVII in octava Mariæ Magdalena, in ecclesia majori ante altare beatæ Mariæ virginis ad aquilonem sepultus est. Tempore Wernerii Henricus qui & Leo dictus curiam suam in Villa Lothen five Lode dictam dedit Ecclesiæ Mindensi anno domini M CLXVIII. Indictione prima, quando idem Hinricus filiam regis anglie Mechilam Kalendas Februario Mindæ subarravit: & super basin lapideam leonis effigiem, quasi colossum suum, cum ipse Leo vocaretur, in Brunswick erexit. Est autem Colossus five colulus aliqua res in memoriam alicujus mortui, ut tumuli & ymagines apud antiquos: vel dicitur statua marmorea & alta & dicitur colosus quasi colens ossa. Igitur præsul Wernerus, postquam annis XVII. mensibus IV federat, in vigilia beati Martini Episcopi Anno Domini M CLXX transivit ad dominum. Versus:

Iste preces mundas porrigeret, Christo laborat,
Qui (***) pro offensis æmulis suppliciter orat.

XXVI.

(*) Mader. Ennenbenhus.

(**) Mader. Mirembust.

(***) Mader. quanda.

XXVI.

Anno episcopus XXVI. Iste ex Comitibus de Blankenburg multa bona in Episcopatum fecisse legitur. Capellam & castrum veteris Buckeborch cum suis pertinentiis, ut tempore Laudarii sive Lauderii Episcopi dictum est, Anno Domini M LXXX comparavit, & monasterio Overkerken contulit Monasterium sancti Godehardi apud Hildensem & ecclesiam in Honrade, quæ olim Harode dicebatur, à constructione castri ibidem, anno III. in honorem sancti Petri & Andreæ Apostolorum, Anno Christi M CLXXII consecravit. Monasterium Sancti Petri Sanctorum pignoribus de diversis locis, per interventum Imperatorum & aliorum principum ytaliz, quinque servicia corporalia frequentius impendebat de locis diversis collecta ad tuendam suam ecclesiam & patrocinandam, prout habetur supra in *capitulo de reliquis*. Itaque ceteris tempore Engelberti per ignem absuntis sole Mariæ Magdalene ex igne intactæ manentes inveniuntur. Unde post multum temporis canonici quidam miraculi gratia dictas reliquias in quodam capite argenteo honorifice locaverunt. Cum vero imponi debebant Bruninghus de Engelborsten tunc Ecclesiæ Decanus, in verba blasphemiae prorupit: *proper tantillum*, inquit, *reliqui offis zantas expensas fieri non oportere*. Unde reliquiis sanctis irreverenter tactis subito pustula magna cum tanto apparuit dolore, quod ex reliquiarum contactu manum suam perforatam esse astimabat. Actum enim carnis illicitum sibi nocte praecedenti perpetraverat, prout conscientia pulsus fassus est. Facto ergo voto, quod de cetero ad consimilia linguam non relaxaret, dolor quidem cessavit; sed blasphemiae testimonium, videlicet pustula, per aliquot dies pro miraculi evidencia remansit. Transacto byennio post hæc Gorgociense canobium, ubi sanctus Gorgonius requiescit, causa devotionis visitans fraternitatem inter Ecclesiam Mindensem & dictum monasterium pridem habitam renovavit. Hic venerandus pontifex ex comitibus de Blanckenborch ortum habuit, & prius fuit hic Canonicus & praepositus Sancti Hujus mater domina Oda ecclesiam B. Petri enceniare & honorare volens, ad perpetuam hujus præfulis & sui memoriam ymaginem virginis benedictæ pretiosam argenteam & deauratam, pannum sericum pretiosum paganico more & artificiose compositum, sub quo crisma benedicendum deferri consuevit: duo dorsalia pro utroque choro, passiones Petri & Gorgonii continentis, de opere textili. *Voce DEI tractus Petrus sua linquit artus.* *Languens sanatur de morte Thabit a levatur.* Hiis fidei munit Claudio curatur, gens admirans latatur. *Jus suu Neronis verbera cruce luit.* Petrus mundanum pelagus spernens quasi vanum, quas verbo tractas & ad ardua littoris actas Gentes instruxit, quasi secum trans mare duxit. Quo merces fidei sanctæ locus est requieci. Sis, benedictæ DEIIS, Gorgonius & Dorotheus, Pro quo tormenta plebitunt nec monumentis Regis flebitunt, sed Christum morte sequuntur: penarumque metum derident, sal & acetum Spernunt, aspantur, laqueis demum cruciantur. Confessor fidei sacra socius Dorothei Sprevit tortorem, mundi contemptus honorem, Ut sic cum Christo mundo salverur in isto, Consilierque Deo cum consocio Dorotheo. Cortinam insuper magnam valde omnes cortinas, quas vidi, magnitudine precellentem, multas magistrorum & poetarum sententias & proverbia magistraliter infectas: materiam epistolæ Pauli, videlicet sancti per fidem, principaliter intextam pro monasterii & choi decore anno domini M CLVIII factam per quosdam nomine Rederich & Conegunt. Versus:

Rederich & Cunegund me composuerunt,
Pro spe cœlestis regni dominoque dederunt.

Insuper in prædictæ cortinæ circumferentia infra dicti versus videntur:

Qui legis flores virtutum collige mores,
Philosophos sequere, bene fac, vitia cave;
Parcius utaris verbis & honesta loquaris;
Et bibe raro vinum, quia turbant pocula verum.
Nam non vinosus homo fit magis amicus.
Sit tenuis victus, cum potu parcus amictus.

Insuper crucem in altari majori dedit. Hujus patrem comitem in Wybesem intellexi habitatasse: & est infra Erfordiam & sylvam Hartbe. Quo mortuo tres filii sui ad curiam Imperatoris per promotionem nobilium consanguineorum venientes, imperii negotiis & causis & strenue intendentes operam dederunt. Tandem Comite de Regenstein, Halberstadiensis dioecesis, de medio per mortem absque herede sublato, Imperator eorum servitii fidelis non immemor dicto dominio prædictos tres fratres in pheodavit, & heredes constituit. Ex hiis tribus hic Anno assumptus est & Episcopus creatus. Nec prædicta lectorum moveant, in quibus aliquam contradicatio videtur esse. sed minime. Hui enim reliquo Wytesen (*) suo patrimonio titulum Comecia Regenstein, (**) qui Comites tunc de Blankenburg dicebantur. Et istud Wytesen fuit forte in comecia. Hic Anno cum monachis de Insula propter bona a nobili viro, Mirabilis nomine,

Z 2

(*) In Cod. Mader. legendum videtur Wytesee. Est autem Wyessense Thuringie oppidum.

(**) Omissum: acceptant, vel: assument.

mine, prædicto monasterio legata non bene concordabat ymno in lite diu steterunt. Quia de causa Hermanno Episcopo Monasteriensi ex commissione Apostolicæ sedis abbas Insulæ Mindensis literas domini Apostolici dedit, de querimonia, quam fecit adversus dominum Mindensem. Itaque Osnaburgenſi Episcopo & ejusdem ecclesie Præposito Leufrido, & decano Joseph, Præposito quoque majori Monasteriensi, Præposito Bernhardo, decano Bernhardo, & Vice-domino Fracone, & majori Hildensemensis Ecclesie præposito Bartholdo, præsentibus; adhibitis etiam eis, quibus Dominus Mindensis sua credidit consilia, videlicet ejusdem ecclesie majori Præposito Dethmaro, & Werneru Halberstadensi Canonico & Præposito in Bosselef & Præposito in Overenkerken; adhibitis etiam, quibus abbas credidit consilia, decano Ecclesie Remwardo & præposito in Walvesrot, & suæ Ecclesie priori, cum duobus monachis. Qui ita determinaverunt, quod curia Brok apud Monachos maneret: & sic per istos supra dictos sopita est lis. Hic sedit annos XIV. mensem unum, diem. Hic procuravit omnia sancta corpora & omnes reliquias, sicut habetur in capitulo de reliquiis; Et in crastino Valentini Anno Domini M CLXXX migravit ad dominum.

XXVII.

Debmarus in ordine Episcoporum XXVII. Hunc Dei virum & miraculis clarum intellexi, & in vita Sancti Godehardi Episcopi, monachum in Bavaria de monasterio eodem, quo sanctus prædictus, videlicet Althahensi, assumptum inveni. (*) Versus:

Præfus Dethmarus, Bavarus natu, Deo carus,
Hic Mindæ Præfus virtute, gloria, fulget.

Iste à Henrico VI argentifodinam, quæ juxta villam Debemuhl, Kruckeberge esse dicitur, accepit tali conditione apposita, ut episcopus duas partes, tertiam vero imperium tollat. Et locus iste est in dioceſi Mindensi. Datum apud Nannenſtene, anno domini M C LXXXVIII. Indictione VIII. Kal. Aprilis. In nomine sanctæ & individuae Trinitatis, Dethmarus sanctæ ecclesie Mindensis episcopus. Notum facimus omnibus Christi fidelibus, qualiter domina nobilis Mechildis, nobilis de Ricklinge vidua, filiabus suis, cum filios non haberet, patris hereditatem divisit, ac viris nobilibus comparibus ipsarum quasdam nuptum tradidit; quasdam vero ecclesiasticæ religioni & matrimonialium associavit: partem etiam hereditatis ejusdem, quam à domino & marito suo Remberto nomine in Dotem contracti matrimonii accepereat, usibus suis possidendo conservavit: Terrena hereditate regnum celorum mercari desiderans ecclesia nostra dominos ac patronos, beatum scilicet Perrum, apostolorum principem & sanctum Gorgonium martyrem anime sue intercessores & defensores ad Deum elegit, & omnem hereditatem quam à parentibus suis accepereat, omnia que scribi vel nominari possunt, in ecclesia nostra Mindensi ad altare beati Petri ipsa mater cum filiabus obtulit. In Affendorpe VIII. mansos in Holtberge VIII mansos, in Mont II mansos, in Alethen XVI mansos, in Thinteburgen V mansos, in Veltbeym XI mansos, in Bendissen III mansos, in Gummere IX mansos, in Linde VII mansos, in Ricklinge XVIII mansos, in Hemminge III mansos, in Waterberge X mansos, in Achim VI mansos, in Gese VIII mansos, in Oldendorpe II mansos, in Helen IV mansos, in Melbergen II mansos, in Helenhusen V mansos, in Hedenbusen IV mansos, in Lasbige VIII mansos, in Sesenhusen IX mansos, in Amentborpe II mansos, in Wasgirth I mansum, in Strarmisse (**) I mansum, in Selesse V mansos, in Blanden XII mansos cum Ecclesia, in Overberge II mansos, in Emenchusen VIII mansos, in Bodenhusen II mansos, in Offlichie I mansum, in Stockin I mansum, in Wegirthe I mansum, in Emplithe V mansos. Summa mansorum, quam dedit devota ac religiosa domina Mechildis de Ricklinge in numero centum nonaginta quatuor mansos. Testes, comes malli Hermannus de Arnheim, Albertus comes de Popenborch. Prædia quædam ab ecclesia Hildensemensis videlicet Bocholte & alios ejusdem juris mansos comparavit. Horum pro comparatione & subsidio Hinricus plebanus in Ostenstede quondam, & ceteri ecclesie ejusdem parochiani, Episcopo Dethmaro communicantes, de quadam tabula altaris metallizata, & quibusdam vasis fabrefactis, quæ ex traditione fundatorum ad ornatum & insigne quoddam ecclesie ex antiquo habebant, situ & vetustate collapsa, partem etiam de rebus propriis & fidelium eleemosynis XII marcas collectas ibidem addiderunt pro istarum rerum recompensatione. Idem præfus prædium unum in Wanhufen, ecclesie in Ostenstede, ut ex redditibus de prædicto prædio provenientibus sarta tecta ecclesie, & ejusdem ruinæ restaurarentur, legavit. Hæc ex ecclesia Mindensis privilegiis. Ecce quanti viri, ut ex prædictis elicitor, hanc ecclesiam fundaverunt, & quam fideles & devoti Sancto Petro & suæ sedis vicario leguntur fuisse, qui tantum ornatum pro ecclesia villana & eorum propria facultate comparare poterant, ut eorum posteri pecuniis, ut appareat, ecclesie Mindensi in tali necessitatibus articulo subveniente contribuere voluerunt! Revera continua pax & diurna terræ requies a bello & præcipue libertas magna, qua olim hii gaudebant, & ad Deum devotione, horum probitatem ad prædicta consiliari faciebat. Hui enim & quam plures alii, liberi beati Petri vocabantur. Quanti meriti hic præfus fuit, & sit apud Deum, narratur sic. Nam præfatus Episcopus valens

(*) Vid. vitam S. Godehardi Cap. I.

(**) Mader. Siernulfie.

lens scire meritum, adiit super hoc orationibus suis Deum; qui tandem accepit responsum, quod in merito æquaretur bubulco in *Dutzen*. Quo accepto, volens scire vitam ipsius pastoris (nam magnæ simplicitatis & virtutis fuisse dicitur, qui omnia, quæ justis laboribus à mercere sua super necessitatem vestimentorum & parcissime habere poterat, pauperum manibus eorumque indigentis, & in domo leprosorum, in eorum usus largitus est) hunc præfus mutatis vestibus adiit, ubi erat cum pecudibus suis, querens de statu suo, quid esset opus, an habeat longas orationes, an multum jejunet? Ad omnia dedit responsum, quod Episcopus non potuit bene cognoscere. Tandem quæsivit, an haberet uxorem? Ait utique: nam duas habeo. Quo comperto hæsitare cœpit Episcopus intra se; si habet sic, sequitur vita sua tunc valde parum habens de merito. Tunc advesperascente & die declinante voluit Episcopus revertere ad civitatem. Cui pastor: mane mecum usque cras (nam pastori videbatur, quod esset satis devotus), dixit, ubi deboeo de sero cœnare, debes mecum ire. Cui libenter Episcopus annuit. Tunc cum grege iverunt ad villam. Et cœna facta, dixit: debes mecum ire ad domum meam. Quo facto venerunt ad tugurium suum, & habuit duos truncos. Tunc dixit ad Episcopum: Sume tibi unam de uxoribus meis. Tunc Episcopus gavisus valde videns vitam suam optimam. Tunc Episcopus quæsivit eum de omnibus. Hic Dei servus ad laudem sui creatoris, cum astris matutinis, media nocte surgens, & Episcopum alloquitur, ut surgat & secum ad matutinas eat. Qui statim surgens & ad portas urbis Mindensis, ut divinis laudibus etiam corporaliter interesse mereretur, quanto properans, nomen domini cum propheta exaltans, confitebatur. Nullum enim obstaculum per clausuram portarum civitatis nec molestia est. Quotiens ad portum venerat, totiens sibi Dei virtute & priorum meritorum exigentia ingressus præbebatur, ad ecclesiam vero maiorem proveniens patrem suum cœlestem, qui videns in abscondito, in simplicitate puri cordis latus orationis tributum offerens, devote quæsivit. Hiis itaque peractis ad portam reversi eam, ut prius apertam reperientes ad propria remeaverunt. Tunc Episcopus Deo gratias agebat & pastori negotium suum intimavit. Tunc multotiens Episcopus & pastor ad matutinas se invicem salutaverunt. Pastor habens pro consuetudine, de mane sumebat pilleum cum baculo ponens in terra & ibat ad ecclesiam auditurus missam. Qua finita revertebatur ad gregem suum. Hic pastor & plebanus Deo & virtutibus mercedem operis à domino accepturus: in ista nocte, qua moritur, vidi sunt à vigilibus super muros tantæ claritates, quod dici non potest. Tunc exspirabat beata anima ab isto laborioso corpore ad perennia gaudia. Quo comperto Episcopus Dethmarus adduxit corpus suum ad civitatem Mindeniæ, & apud majorem ecclesiam reverenter per Episcopum ante altare virginis gloriose ad aquilonarem honorifice sepelitur. Non solum autem per prædictam visionem de pastore Dominus hunc honorare, & sibi gratum servum ostendere voluit; Sed etiam & miraculi confilium, quod in filio suo & in hoc servo suo monstrare dignatus est. Et hoc non tantum una vice, sed trina, sua potentia pietate exhibuit. Cum enim in Parasceve ex laboribus circa officium ipsius diei vigiliis honeste & orationibus devotis fatigatus & omnibus peractis modico pane refocillatus, ob devotionem passionis JESU Christi & aquam biberet. Ecce, in vini naturam mox in ore bibentis est conversa. Præsul vino gustato æstimans se per ministrum sibi servientem deceptum, aquam videns haurire; & hæc bina vice in vinum transmutata fuit. Tandem Episcopus tertia vice aquam videns & vinum inveniens à domino hoc factum intellectus, unde id quod sibi à domino ex gratia spirituali datum fuerat, cum gratiarum actione babit, dominumque in donis suis benedixit. Tempore istius monasterium monialium in *Nendorpe*, ordinis sancti benedicti, sub præposito Symone, qui prædicto pontifici consanguinitate fuerat propinquus, scilicet avunculus, in honorem sancti Martini fundavit: item Ecclesia sancti Johannis evangelista in Minda à domino Ranwardo canonico antedictæ ecclesiæ & Dethardo ecclesiæ præposito anno Christi M CCVI. fundatur, ut superius est dictum. Item *Ordo Prædicatorum* per beatum *Dominicum* natione Hispanum in partibus Tholosanis per decennium serventer prædicantem cepit anno Christi M CC III. Item *Comecia de Hoye* originem habuit.

Mille sub annis duo C. domini celebrantur,

Hoye dominum sumpsit initium.

Anno M duo C. Hoyenfis fit comecia

Anno Christi M CC VII instituitur à beato *Francisco ordo Minorum*. Item ecclesia parochialis sancti Symeonis per Ykonem ecclesiæ Mindensis decanum, qui fuit de Treveris, fundatur. Quæ postea à domino Episcopo Mindensi anno M CCC XIV consecrata est, prima die mensis Junii. Hic præfus venerandus, postquam sedem suam XXI annis rexerat mensibus IV & tot diebus, in vigilia beati doctoris *Thomæ de Aquino*, anno Christi M CC VI transivit ad dominum. Dethmarus emit proprietatem omnium bonorum in Ricklinge;

Prudens iste fuit, præbens exempla bonorum.

Rectus, spirituum condemnans facta malorum.

In medio ecclesiæ sepultus est retro altare sancti Petri, ubi lumen nocturnale ordinatum fuit de Bodingehove, propter virtutem suam eminentiam & sanctitatem, ardens. Sed nunc tale lumen datur per vicarium ejusdem altaris.

XXVIII.

Henricus XIIIX. istius nominis Episcopus XXVIII. Hic præfus modico in Episcopatu fuit tempore, ut ex annis Christi elici potest. Tempore istius monasterium in Leveren datum ordinis Cisterciensis, & subiectum monasterio in Lucka. Quidam sacerdos nomine Albertus dictus ecclesiæ plebanus divitiis habundans fundavit, qui summum pontificem adiens confirmationem petens, quam dominus Papa libenter concessit. Qui domi veniens & monasterium construens præposituræ officium cura vigilanti usque ad obitum suum gerebat. Quo mortuo monasterium ex lignis primo contextum usque ad quartum hujus cœnobii præpositum immutatum permanxit. Quartus ut audivi, ex adjutorio comitum de Techneborg hanc strutturam prædictam perhennare & emendare cupiens, ex lapidibus, ut in præsentiarum videatur, ædificavit. Prædictorum Præpositorum imagines in Ecclesia hujus monasterii cum versu sequente depictæ videtur. Sub primo habetur, Fundavi: sub secundo Rexi, sub tertio: successi; sub quarto, pondere vixi. Versus:

Fundavi, rex, successi, pondera vixi.

Fundator monasterii, villicus villa ejusdem, vir honestus & opulentus, visionem quadam nocte habuit in hunc modum. Videbatur utique sibi, quod beata virgo sibi astaret, eique, ut quam citius surgeret, & missam decantaret, imperaret, respondit: Scholas me nunquam scio me frequentasse, unde ergo literas sciam, cum non didicerim? Virgo benedicta respondit: jussa mea quantotius impleas. Sacerdos enim, & filii mei servus fidelis, si presbyteratum fueris consecutus, eris. Qui surgens, & ecclesiæ fores intrans, librum missalem apriens utrum hæc visio vera, an falsa esset, volens experiri, aperto libro Ecclesiæ, jam literis divinitus se illustratum inveniens, ac si à puerò hoc didicisset. Hic de Dei gratia & munere cælitus sibi concessa non ingratius sacerdos effectus, omnia sua de consensu Episcopi monasterio, ubi sepultus est, legavit. De curia hujus villici, quæ Schulhoff dicebatur, Episcopo duo vel tres (*) & gallus rubeus dari confuevit. Et forte est ista curia, quæ dicitur Grotelhus. Sedit Præfus prædictus annis tribus & anno domini M CC IX ipso die Praxedis virginis ab hoc seculo migravit; Versus: